
Mēs esam krietns, rūpīgs, saudzīgs un gādīgs Latvijas valsts mežu saimnieks, Baltijas jūras reģiona 

līderis efektīvā un inovatīvā meža zemju apsaimniekošanā.

VEIDOJAM PLAUKSTOŠU LATVIJU!

AS “LATVIJAS VALSTS MEŽI” 

DARBĪBAS PĀRSKATS 

par 2020. gadu



2020. gadā LVM peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa ir 75,7 miljoni eiro, kas ir par 42,6

miljoniem eiro mazāk nekā attiecīgajā periodā 2019. gadā. Peļņas līmeņa atšķirību galvenokārt

ietekmējusi vidējā koksnes pārdošanas cena, kas 2020. gadā bijusi zemāka nekā iepriekšējā gada

attiecīgajā periodā.

Realizēti 7,23 miljoni kubikmetru apaļkoksnes sortimentu un 0,29 miljoni kubikmetru augošu koku,

kā arī 404,1 tūkstotis megavatstundu šķeldu.

Labvēlīgu laika apstākļu dēļ jau martā tika uzsākta meža stādīšana. Kopumā stādot atjaunoti 10,6

tūkstoši hektāru, kas ir par 1,3 tūkstošiem hektāru vairāk salīdzinājumā ar 2019. gadu. Savukārt

jaunaudžu kopšana veikta 31,4 tūkstošu hektāru platībā, par 0,2 tūkstošiem hektāru pārsniedzot

kopšanas darbu apjomu gadu iepriekš.

2020. gadā realizēti 56,4 miljoni meža koku stādu. No tiem 27,8 miljoni pārdoti ārējiem pircējiem, tai
skaitā 13,1 miljons stādu eksportēti.

Realizēti 520 tūkstoši kubikmetri minerālo materiālu un to maisījumu, tajā skaitā 95% sertificēti.

Zemesgrāmatā reģistrēti 7,9 tūkstoši hektāru valsts meža zemju. Līdz 2020. gada beigām
Zemesgrāmatā reģistrētas 99,9% LVM apsaimniekošanā esošās valsts zemes.

2

SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS REZULTĀTS

7.23
6.51

Fakts 2020 Fakts 2019

Realizētais apaļkoksnes sortimentu 
apjoms, milj.m3

56.4 56.3

Fakts 2020 Fakts 2019

Realizētie meža koku stādi, milj.gab.

milj.EUR

2020.gada

fakts 

2019.gada 

fakts 

Ieņēmumi 352.6 379.6

Izmaksas 277.0 261.4

EBITDA 111.9 152.1

Peļņa pirms UIN 75.7 118.2



LVM ieņēmumi 2020. gadā ir 352,6 miljoni eiro, tai skaitā ieņēmumi no koksnes produktu – apaļkoksnes

sortimentu, augošu koku un šķeldu pārdošanas 334,3 miljoni eiro. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu,

ieņēmumi no apaļkoksnes sortimentu realizācijas ir par 24,5 miljoniem eiro mazāki, ko ietekmējušas

zemākas koksnes pārdošanas cenas.

2020. gadā 7,9 miljoni eiro gūti no augošu koku realizācijas, par 0,3 miljoniem eiro pārsniedzot 2019.

gada rezultātu, jo pārskata periodā realizēts par 56,4 tūkstošiem kubikmetru augošu koku vairāk kā gadu

iepriekš.

Ieņēmumi no šķeldu pārdošanas 2020. gadā ir par 1,7 miljoniem eiro mazāki nekā 2019. gadā, ko

ietekmējusi gan zemāka vidējā pārdošanas cena, gan mazāks realizācijas apjoms. 2020. gada sākumā

Latvijā bija neraksturīgi silti ziemas laikapstākļi ar augstāko vidējo gaisa temperatūru novērojumu

vēsturē, kas mazināja pieprasījumu pēc šķeldu patēriņa siltumenerģijā. Turklāt tirgū bija pieejamas lētas

šķeldas no Baltkrievijas. Aizvadītā gada pēdējā ceturksnī neizdevās parakstīt plānoto eksporta līgumu

60 tūkstošu beramo kubikmetru apjomā.

Ieņēmumi no meža koku sēklu un stādu pārdošanas 2020. gadā ir 7,5 miljoni eiro, par 0,3 miljoniem

pārsniedzot 2019. gada ieņēmumus, ko galvenokārt ietekmējusi augstāka stādu pārdošanas cena, kā arī

lielāks realizācijas apjoms.

Ieņēmumi no zemes dzīļu resursu un produktu tirdzniecības 2020. gadā ir 5,5 miljoni eiro, kas ir par 0,2

miljoniem eiro mazāk nekā iepriekšējā gadā, jo mazāks ir bijis pārdoto minerālo materiālu un to

maisījumu apjoms.

Ieņēmumi no rekreācijas un medību pakalpojumiem ir 1,0 miljons eiro. Dabas parkus 2020. gadā

apmeklējuši 176 tūkstoši interesentu, pārsniedzot 2019. gada apmeklētāju skaitu par 4 tūkstošiem.

Ieņēmumi no biznesa sistēmu risinājumu ārējām izstrādēm un pakalpojumiem veido 497,4 tūkstošus

eiro, pārsniedzot 2019. gada ieņēmumus par 196,6 tūkstošiem eiro.

IEŅĒMUMI

91%

2%
2%

2% 2% 1%

LVM IEŅĒMUMU STRUKTŪRA, %

Apaļkoksnes sortimenti

Augoši koki

Šķelda

Meža koku sēklas un stādi

Derīgo izrakteņu pārdošana, zemes dzīļu resursu
tirdzniecība un nemeža zemes noma

Pārējie ieņēmumi (medību tiesību noma,
rekreācijas ieņēmumi utml.)

3

44.35
53.05

Fakts 2020 Fakts 2019

Realizēto apaļo kokmateriālu vidējā cena, EUR/m3



VIDE
Lai uzlabotu virszemes ūdeņu kvalitāti riska ūdensobjektos Latvijā, uzsākta LIFE IP projekta “Latvijas

upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai” 2020.

- 2027. īstenošana. Projekta mērķis ir ilgtermiņā uzlabot ūdens kvalitāti aptuveni 30% riska

ūdensobjektu, izstrādājot, adaptējot Latvijas apstākļiem un ieviešot dažādus inovatīvus

apsaimniekošanas un pārvaldības pasākumus. LVM projekta ietvaros izveidos pilotteritoriju Aģes

upes baseinā, īstenojot un demonstrējot ūdens kvalitātes uzlabošanas iespējas meža vidē. Tiks

ierīkots neregulāras formas sedimentācijas baseins, maksimālās ūdens plūsmas kontroles dambis,

kā arī tiks veikta zaļās infrastruktūras funkcionalitātes uzlabošana, dažādojot viendabīgās egļu

audzes Toras upes krastos 2 km kopgarumā.

2020. gadā parakstīts sadarbības līgums ar Dabas aizsardzības pārvaldi Kohēzijas fonda

finansējuma piesaistei un uzsākta projekta “Apsaimniekošanas pasākumu veikšana īpaši

aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos biotopu un sugu aizsardzības stāvokļa

uzlabošanai” 2021. - 2023. īstenošana. Projekta mērķis ir veicināt Eiropas Savienības nozīmes

biotopu un sugu dzīvotņu labvēlīga aizsardzības stāvokļa sasniegšanu 30 īpaši aizsargājamās dabas

teritorijās. LVM projekta ietvaros strādā 5 reģionos 14 īpaši aizsargājamās dabas teritorijās teju

800 ha platībā.

Uzsākta projekta “Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija“

2021. - 2028. gadam īstenošana. Šī projekta mērķis ir uzlabot dabas aizsardzības sistēmas

administratīvo, stratēģisko un ekoloģisko pārvaldību Latvijā. LVM projekta ietvaros izveidos

pilotteritorijas no dabiskiem traucējumiem atkarīgajos Eiropas Savienības nozīmes meža biotopos

īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, kurās tiks testētas mežu struktūru un funkciju uzlabošanas

metodes. Minētajiem Eiropas Savienības nozīmes biotopiem tiks izstrādāts dabas aizsardzības

plāns. Projekta ietvaros iecerēts izstrādāt metodiku attālās izpētes izmantošanā meža biotopu

monitoringā un to testēt izveidotajās pilotteritorijās. Papildus plānots piedalīties invazīvo augu sugu

ierobežošanas pasākumos un to vērtēšanā piejūras teritorijās.

2020. gadā vides apsekošana veikta 14,9 tūkstošu hektāru platībā, kas ir par 2,3 tūkstošiem hektāru

vairāk kā 2019. gadā.

Meža infrastruktūras objektu būvniecības dokumentācijas sagatavošanas ietvaros un zemes dzīļu

ieguves atļauju saņemšanai sagatavoti 180 sertificētu dabas ekspertu atzinumi.

2020. gadā tirgum piegādātajā lietkoksnē akumulētā oglekļa apjoms, izteikts CO2 ekvivalentā,

sastāda 6,4 miljonus tonnu.

4

11.4 12.0 12.6
14.9

2017 2018 2019 2020

VIDES APSEKOŠANA 2017.-2020. GADS, 
TŪKST.HA



INVESTĪCIJAS

2020. gadā investēti 53,5 miljoni eiro, tai skaitā 77% jeb 41,0 miljons eiro ieguldīti meža infrastruktūrā

– meža ceļu un tiltu būvniecībā un meža meliorācijas sistēmu atjaunošanā. Apstiprināti meža ceļu

būvprojekti 387 km apjomā un ekspluatācijā nodoti 352 kilometri meža ceļu. Savukārt meža

meliorācijas sistēmu būvniecībai veikti projektēšanas darbi 20,8 tūkstošu hektāru platībā un

ekspluatācijā nodoti objekti 21,6 tūkstošu hektāru platībā.

Mežu īpašnieki arvien biežāk izvēlas atjaunot mežu stādot, tāpēc pieprasījums pēc kvalitatīva stādāmā

materiāla ar katru gadu pieaug. Lai kāpinātu kokaudzētavu jaudu, pērn tika palielināta Podiņu

kokaudzētavas ražošanas platība, iegūstot papildus 23 hektārus stādu audzēšanai. 2020. gadā

norisinājās arī intensīvi darbi jaunās ietvarstādu kokaudzētavas “Mežvidi” izveidei. Meža koku stādu

realizācijas apjoma palielināšanā un pārējo pamatlīdzekļu atjaunošanā ieguldīti 4,2 miljoni eiro.

1,2 miljoni eiro investēti apsaimniekojamo platību palielināšanai.

3,5 miljoni eiro ieguldīti pamatlīdzekļu nomaiņā, tai skaitā 2,3 miljoni eiro klientu centru būvniecībā un

0,9 miljoni autotransporta nomaiņai. 5

53.5 56.1

Fakts 2020 Fakts 2019

Investīcijas, milj.EUR



EKONOMIKA

Pēc Starptautiskā Valūtas fonda aplēsēm 2020. gadā pasaules ekonomika samazinājās par 3.5%, tostarp

ASV kritums lēsts -3.4%, bet Eiro zonā -7.2% apmērā.

Ekonomikas attīstību stimulējošās politikas un pieaugošā iedzīvotāju vakcinācija būs būtiski globālo

attīstību noteicošie faktori. Neskatoties uz nenoteiktību attiecībā uz iedzīvotāju vakcinācijas panākumiem,

2021. gadā pasaules ekonomikas pieaugums prognozēts +5.5%, tostarp Eirozonā +4.2% apmērā.

KOKSNES TIRGUS

Būvniecības nozares attīstība nozīmīgākajos koksnes realizācijas tirgos uzturēja labu pieprasījumu

pēc būvkonstrukciju materiāliem. Pēc realizācijas apjomu samazinājuma 2020. gada pirmajā

pusgadā, atjaunojoties pieprasījumam trešajā ceturksnī, auga arī no Latvijas eksportēto zāģmateriālu,

saplākšņa un plātņu apjomi.

Reaģējot uz labvēlīgu pieprasījumu eksporta tirgos, Latvijas pārstrādes uzņēmumi kāpināja iepirkumu

cenas, tādējādi audzējot zāģbaļķu pieejamību tālākai pārstrādei.

Ceturtajā ceturksnī saglabājas vājš pieprasījums pēc tievās koksnes sortimentiem, arī LVM tievo

dimensiju realizācija bija apgrūtināta un krājumu apjomi pieauga.

Avots: SVF pasaules ekonomikas apskats, 2021.g.janvāris; * - Latvijas Banka, 2020.gada decembris 

IKP izmaiņas, % gadā 2017 2018 2019 2020 2021p 2022p

Pasaule 3.8 3.5 2.8 -3.5 5.5 4.2

ASV 2.3 3.0 2.2 -3.4 5.1 5.5

Eiro zona, tostarp: 2.6 1.8 1.3 -7.2 4.2 3.6

Vācija 2.6 1.3 0.6 -5.4 3.5 3.1

Francija 2.3 1.8 1.5 -9.0 5.5 4.1

Latvija* 3.8 4.3 2.2 -4.7 2.8 5.3

Apv. Karaliste 1.9 1.3 1.5 -10.0 4.5 5.0

Ķīna 6.9 6.7 6.0 2.3 8.1 5.6

Japāna 2.2 0.3 0.7 -5.1 3.1 2.4

684 651 595 

448 
383 

372 

270 
217 

143 

194 
276 

293 

111 139 
117 

126 143 
142 

2 103 2 083 
1 981 

 -

 500

 1 000

 1 500

 2 000

 2 500

11m18 11m19 11m20

KOKSNES PRODUKCIJAS EKSPORTA STRUKTŪRA, 
MLJ.EUR

Namdaru un
galdniecības
izstrādājumi
Malka un šķelda

Granulas

Apaļie kokmateriāli

Plātnes un saplāksnis

Zāģmateriāli

Eksports, pavisam

176 154 150 

73 
64 60 

108 

89 88 

26 

27 27 

28 

30 28 

24 

31 38 

540 532 527 

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

11m18 11m19 11m20

KOKSNES PRODUKCIJAS IMPORTA STRUKTŪRA, 
MLJ.EUR

Granulas

Namdaru un galdniecības
izstrādājumi

Malka un šķelda

Apaļie kokmateriāli

Plātnes un saplāksnis

Zāģmateriāli

Imports, pavisam

6



LĪDZDALĪBA NOZARES ATTĪSTĪBĀ –

LĪGUMPARTNERU MĀCĪBAS
Mežsaimniecisko pakalpojumu ietvaros klātienē notikušas mācības par jaunaudžu kopšanas darbu

izpildes kvalitāti, meža platību agrotehnisko kopšanu un aizsardzību, kā arī par augsnes gatavošanu

meža atjaunošanai – kopā apmācīts 261 līgumpartneru darbinieks.

Saistībā ar koksnes sortimentu ražošanu klātienē organizētas līgumpartneru mācības par LVM noteikto

kvalitātes prasību ievērošanu, harvestera instrukciju failu sagatavošanu un līgumprasību ievērošanu, kā

arī notikusi ostas operatoru un kravu pārvadājumu pakalpojuma sniedzēju darbinieku apmācība par

koksnes piegādes ķēdes funkcionalitāti, kopumā apmācot 615 līgumpartneru darbiniekus.

Klātienē notikušas mācības par darba drošības un ugunsdrošības prasību nodrošināšanu un

ievērošanu derīgo izrakteņu ieguves vietās, apmācīt 35 sadarbības partneri.

Saistībā ar ārkārtējo situāciju valstī sadarbības partneriem dota iespēja kārtot mācības arī attālināti,

sagatavojot testus kokmateriālu pārvadājumu pakalpojumu programmās “Mācības par koksnes

produktu piegāžu ķēdes standartu prasībām, līguma nosacījumu izpilde, darba organizācijas

aktualitātes” un “Koksnes piegādes ķēdes prasības šķeldošanas un šķeldu transportēšanas

pakalpojumu sniedzējiem AS LVM”. Kopumā testus izpildījuši 643 dalībnieki.

IZPĒTE
2020. gadā izpēte veikta šādos projektos:

• Augšanas gaitas modeļu pilnveidošana;

• Bērza audzēšanas prakses pilnveidošana;

• Medņu aizsardzībai nozīmīgo vides faktoru telemetriskā izpēte;

• Meža augšanas apstākļu uzlabošanas pētījumu programma 2016. - 2021. gadam;

• Meža darbu mehanizācijas un meža biokurināmā pētījumu programma;

• Mežsaimniecības ietekme uz meža un saistīto ekosistēmu pakalpojumiem;

• Platlapju mežaudžu stabilizējošā loma ilgtspējīgā mežsaimniecībā Latvijā;

• Sakņu trupes izplatību ierobežojošo faktoru izpēte;

• Meža apsaimniekošanas risku izmaiņu prognozes un to mazināšana;

• Meža atjaunošana, ieaudzēšana un kokaugu stādījumi;

• Koku stumbru aizsardzība ar aizsargspirālēm;

• Siltumnīcefekta gāzu emisiju un CO2 piesaistes novērtējums vecās mežaudzēs;

• Stumbru kaitēkļu savairošanās risku apzināšana Lubānas iecirknī un Stiklu purva degumā;

7



SABIEDRĪBAI NOZĪMĪGI PROJEKTI UN NOTIKUMI
2020. gada rudenī mācības telpās bija izaicinājumu pilnas, tāpēc

LVM aicināja skolēnus mācīties svaigā gaisā mežā un piedalīties

āra mācību spēļu ideju konkursā “LVM Meža olimpiāde”, kā arī

uzlīmju dizainu konkursā “LVM Meža dienas”. 7. - 9. klašu skolēni

varēja radīt mācību spēļu idejas par mežu, savukārt “LVM Meža

dienas” uzlīmju dizaina konkursā bija iespēja piedalīties ikvienam

interesentam no 5 līdz 25 gadu vecumam.

Lai vairotu izpratni par meža resursu augošo lomu vides problēmu

risināšanā, LVM jau piekto gadu kopā ar biedrību “Zaļās mājas”,

AS "Latvijas Finieris", SIA "Rīgas meži" un Valsts izglītības satura

centru organizēja stipendiju konkursu vidusskolēniem – “LVM

Bioekonomikas skola”. Trīs kārtās jaunieši iepazīst, pēta dabā un

risina jautājumus, kuri skar inovatīvo bioekonomikas jomu.

LVM Vidusdaugavas reģiona Vecumnieku novadā atklāta jauna

tūrisma vieta – Zvirgzdes Baltā kāpa. Vietas sakārtošanā un

attīstības plānošanā piedalījās LVM, pašvaldību, tūrisma centru un

sabiedrisko organizāciju pārstāvji. Jaunā atpūtas vieta atrodas

vienā no augstākajām iekšzemes kāpām Latvijā, tāpēc šai

teritorijai ir gan ģeomorfoloģiska, gan ainaviska vērtība.

Mežsaimnieku rūpes par ilgtspējīgu meža audzēšanu nereti kalpo

par iedvesmas avotu mākslinieku radošajiem darbiem. LVM un

Latvijas Mākslas akadēmijas rīkotajā konkursā “Latvijas valsts

mežu stipendija mākslā 2020” jaunie mākslinieki varēja paust savu

pieredzi un izpratni par mežu. Ņemot vērā pretendentu

māksliniecisko profesionalitāti un darba atbilstību konkursa

prasībām, žūrijas komisija par šī gada stipendijas saņēmēju atzina

radošās kompozīcijas glezniecībā "Zaļā sala" autoru Ati Izandu.

Izpaliekot Ziemassvētku kauju 104. gadadienas atceres kopīgam

pasākumam, ar Jelgavas pašvaldības atbalstu līdz 11. janvārim

tika izgaismota piemiņas vieta Ložmetējkalnā un ceļš uz to.

Septiņus kilometrus garais ceļa posms tika "iezīmēts" ar

atstarojošiem kontrolpunktiem, lai interesentiem šo posmu būtu

iespējams mērot bez sarežģījumiem.

8



ĀRKĀRTAS SITUĀCIJA

Covid-19 izplatības riska vadībai izveidota darba

grupa, kas turpina darbu pie situācijas uzraudzības

gan valstī kopumā, gan LVM, izstrādā

rekomendācijas Covid-19 infekcijas izplatības

ierobežošanai LVM un informē darbiniekus par

drošības principiem un ierobežojumiem, kas jāievēro.

Tiek sekots līdzi valsts normatīvajiem aktiem, kas

attiecas uz Covid-19 infekcijas izplatības

ierobežošanu, integrējot normatīvo aktu prasības

LVM darbībā un iekšējos normatīvajos aktos.

Lai novērstu Covid-19 infekcijas izplatību sabiedrībā,

LVM darbībā ir ievērojami šādi pamatprincipi:

informēšana, distancēšanās, higiēna, personas

veselības stāvokļa uzraudzība.

Lai sniegtu skaidrojumus un ieteikumus darba

organizācijai saistībā ar COVID-19 pandēmiju,

sagatavoti informatīvi materiāli, kuri regulāri tiek

atjaunoti.

Ir veikti pasākumi fiziskās distancēšanās

veicināšanai. Noteikti pulcēšanās ierobežojumi,

vienlaicīgi aicinot darbiniekus tikšanās, sapulces un

apmācības organizēt attālināti. Tiek izmantotas un

rekomendētas attālināta darba iespējas, amatiem,

kur tas iespējams, lai veicinātu distancēšanos. Arī

ārējo sadarbības partneru tikšanās pēc iespējas tiek

rīkotas attālināti.

Sagatavots un aktualizēts LVM darbību plāns krīzes

situācijā "Krīzes situācijas rīcības plāns Covid-19

saslimšanas gadījumiem”.

Novērtēti inficēšanās riski un noteikta individuālo

piesardzības līdzekļu nepieciešamība konkrētiem

darbu veidiem. Nodrošināta to sagāde un

izsniegšana LVM darbiniekiem.

9



AS “LATVIJAS VALSTS MEŽI” FINANŠU 

RĀDĪTĀJI

Peļņas / zaudējumu aprēķins

10

Tūkst. EUR 2020 2019

Neto apgrozījums 349 664 375 131

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas -262 064 -245 411

Bruto peļņa 87 600 129 720

Pārdošanas izmaksas -2 341 -1 785

Administrācijas izmaksas -7 640 -7 981

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 2 958 4 500

-4 349 -5 674

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas -565 -566

Peļņa pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa 75 663 118 215

Pārējie saimnieciskās darbības izdevumi



Bilance
11

Tūkst. EUR Piel.nr. 31.12.2020. 31.12.2019.

AKTĪVS

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi

Licences un programmatūra 2 162 2 099

KOPĀ 2 162 2 099

Pamatlīdzekļi

Zemes gabali, ēkas, būves 281 829 271 548

Iekārtas un mašīnas 4 929 5 090

Pārējie pamatlīdzekļi 7 433 6 778

16 586 10 435

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 802 674

KOPĀ 1 311 578 294 525

1 378 1 378

29 889 27 657

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālos 1 621 1 621

Līdzdalība asociēto uzņēmumu kapitālos 567 567

Pārējie vērtspapīri 880 880

Tiesības lietot aktīvu 18 310 19 778

KOPĀ 21 378 22 846

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 366 385 348 504

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 2 135 1 164

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 2 37 709 33 193

Avansa maksājumi par precēm 3 5

KOPĀ 39 847 34 362

Debitori un avansa maksājumi

Pircēju un pasūtītāju parādi 25 213 27 553

Pārmaksātais uzņēmuma ienākuma nodoklis 3 2 724 6 641

Pārmaksātais pievienotās vērtības nodoklis 3 979 1 336

Avansa maksājumi par pakalpojumiem 3 575 650

Citi debitori 3 15 2

KOPĀ 29 506 36 182

4 1 091 689

Naudas līdzekļi kasē un bankā 11 99 108 114 710

Apgrozāmie līdzekļi kopā 169 553 185 943

AKTĪVU KOPSUMMA 535 937 534 448

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības 

objektu izmaksas

Ieguldījuma īpašumi

Bioloģiskie aktīvi

Nākamo periodu izmaksas



Bilance
12

Tūkst. EUR Piel.nr. 31.12.2020. 31.12.2019.

PASĪVS

Pašu kapitāls

Akciju kapitāls 5 353 648 353 648

Rezerves 28 788 -                          

Nesadalītā peļņa 92 752 120 457

iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 30 653 15 440

pārskata gada nesadalītā peļņa 62 098 105 017

Pašu kapitāls kopā 475 187 474 105

Kreditori

Ilgtermiņa parādi kreditoriem
6 11 364 9 114
7 17 493 18 673
7 19 25

KOPĀ 28 876 27 812

Īstermiņa parādi kreditoriem

No pircējiem saņemtie avansi 47 716

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 7 315 8 607

Parādi asociētajiem uzņēmumiem -                          34

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 8 1 258 1 124

Citi uzkrājumi 9 11 874 10 451

Parējie kreditori 10 1 449 1 306

Uzkrātās saistības 8 751 9 021

Īstermiņa nomas saistības 1 181 1 271

KOPĀ 31 875 32 531

Kreditori kopā 60 751 60 343

PASĪVU KOPSUMMA 535 937 534 448

Citi uzkrājumi

Ilgtermiņa nomas saistības

Pārējie kreditori



13

Bilances pielikums

31.12.2020. 31.12.2019.

Ēkas, būves 22 930 324 23 351 150

Meža ceļi 214 119 530 206 537 895

Meliorācijas sistēmas 39 416 296 36 485 742

Zeme 5 362 562 5 173 134

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 180 017 229 868

Transporta līdzekļi 4 748 759 4 860 163

Datortehnika un sakaru līdzekļi 801 281 987 715

Pārējie pamatlīdzekļi 6 631 607 5 790 123

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā celtniecība 16 585 752 10 435 422

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 801 963 673 662

KOPĀ 311 578 091 294 524 874

1. Pamatlīdzekļi

2. Gatavie ražojumi pārdošanai un nepabeigtā ražošana 31.12.2020. 31.12.2019.

Meža sēklas 5 146 480 4 554 407

Dekoratīvās sēklas 3 498 1 814

Meža stādi 13 949 352 13 040 390

Dekoratīvie stādi 3 149 914 2 638 896

Apaļkoksnes sortimenti pie ceļa 8 085 980 6 939 403

Šķeldas 6 460 046 5 300 716

Minerālvielu maisījumi 913 782 716 917

KOPĀ 37 709 052 33 192 543

3. Citi debitori 31.12.2020. 31.12.2019.

PVN pārmaksa 978 966 1 336 126

Uzņēmuma ienākuma nodokļa avanss 2 724 062 6 641 239

Avansa maksājumi par pakalpojumiem 574 547 649 554

Citi debitori 15 205 2 291

KOPĀ 4 292 780 8 629 210



14Bilances pielikums (turpinājums)

4. Nākamo periodu izmaksas 31.12.2020. 31.12.2019.

Apdrošināšana 284 359 87 280

Preses abonēšana 12 204 12 666

Licenču un telpu noma 794 278 588 603

KOPĀ 1 090 841 688 549

5. Akciju vai daļu kapitāls 31.12.2020. 31.12.2019.

Pamatkapitāls 353 647 767 353 647 767

KOPĀ 353 647 767 353 647 767

7. Ilgtermiņa pārējie kreditori 31.12.2020. 31.12.2019.

Ilgtermiņa nomas saistības 17 493 068 18 673 240

Pārvaldījumā nodotā kustamā manta 18 551 24 668

KOPĀ 17 511 619 18 697 908

8. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 31.12.2020. 31.12.2019.

Nekustamā īpašuma nodoklis 2 944 2 253

Algas nodoklis 378 424 329 969

Sociālā apdrošināšana 807 298 721 468

Dabas resursu nodoklis 69 263 69 773

Uzņēmuma riska valsts nodeva 476 471

KOPĀ 1 258 405 1 123 934

6. Citi ilgtermiņa uzkrājumi 31.12.2020. 31.12.2019.

Uzkrājumi meža atjaunošanai 11 202 685 8 952 606

Uzkrājums karjeru rekultivācijai 161 594 161 594

KOPĀ 11 364 279 9 114 200



15

Bilances pielikums (turpinājums)

10. Pārējie īstermiņa kreditori 31.12.2020. 31.12.2019.

Parādi darbiniekiem par darba algu 1 292 414 1 219 068

Drošības nauda karjeru rekultivācijai 151 828 80 180

Pārējie parādi 4 368 6 698

KOPĀ 1 448 610 1 305 946

11. Naudas līdzekļi 31.12.2020. 31.12.2019.

Kase 1 042 535

Naudas līdzekļi bankās 99 107 100 114 709 648

KOPĀ 99 108 142 114 710 183

9. Citi īstermiņa uzkrājumi 31.12.2020. 31.12.2019.

Meža atjaunošana 8 213 093 7 313 093

Ražošanas prēmijas 3 500 692 3 109 509

Karjeru rekultivācija 160 383 28 575

KOPĀ 11 874 168 10 451 177



Pašu kapitāla izmaiņu pārskats
916

Tūkst. EUR Akciju kapitāls Nesadalītā peļņa Rezerve Kopā

2018.gada 31.decembrī 307 863 109 833 11 500 429 196

Dividenžu izmaksa -                           -61 760 -                         -61 760

Pamatkapitālanpalielināšana 34 285 -32 633 -                         1 652

Rezerve 11 500 -                         -11 500 -                         

Pārskata gada peļņa -                           105 017 -                         105 017
-                             

2019. gada 31. decembrī 353 648 120 457 -                         474 105

Dividenžu izmaksa -                           -60 852 -                         -60 852

Pamatkapitāla palielināšana -                           -                         -                         -                         

Rezerve -                           -28 952 28 788 -164

Pārskata gada peļņa -                           62 098 -                         62 098

2020. gada 31. decembrī 353 648 92 752 28 788 475 187



Naudas plūsmas pārskats 
17

Tūkst.EUR 31.12.2020. 31.12.2019.

Pamatdarbības naudas plūsma

Ieņēmumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas 354 226 380 711

Maksājumi piegādātājiem, darbiniekiem -228 598 -212 763

Pārējie uzņēmuma pamatdarbības ieņēmumi vai izdevumi 680 800

Pamatdarbības bruto naudas plūsma 126 307 168 748

Izdevumi nodokļu maksājumiem -22 545 -28 009

Ziedojumi -4 350 -5 500

Pamatdarbības neto naudas plūsma 99 412 135 239

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma

Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu iegāde -54 188 -57 273

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma -54 188 -57 273

Finansēšanas darbības naudas plūsma

Saņemtās dividendes 26 26

Izmaksātās dividendes -60 852 -61 760

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma -60 826 -61 734

Naudas samazinājums / (pieaugums) -15 602 16 232

Nauda pārskata gada sākumā 114 710 98 478

Nauda pārskata gada beigās 99 108 114 710



Uzņēmumu raksturojošie finanšu rādītāji 18

Augstākās vadības amatpersonu atlīdzība par darbu

2020. gads

Padomes locekļi 166 212

Valdes locekļi 634 528

KOPĀ: 800 740

Finanšu rādītāji
Fakts 

2015.gadā

Fakts 

2016.gadā

Fakts 

2017.gadā

Fakts 

2018.gadā

Fakts 

2019.gadā 

Fakts 

2020. gadā

Neto apgrozījums, milj. EUR 261.6 256.9 275.8 333.2 375.1 349.7

Peļņa pirms UIN, milj. EUR 68.8 58.3 69.1 110.2 118.2 75.7

Peļņa pirms procentu maksājumiem, nodokļiem, nolietojuma un 

amortizācijas atskaitījumiem (EBITDA), milj. EUR
96.9 88.0 100.1 141.1 152.1 111.9

Bilances kopsumma, milj. EUR 360.1 360.4 387.1 466.1 534.4 535.9

Pašu kapitāls, milj. EUR 329.6 327.6 357.6 429.2 474.1 475.2

Pašu kapitāla atdeve (ROE), % 18% 15% 19% 28% 23% 14%

Kopējais likviditātes rādītājs 4.30 3.33 4.11 5.69 5.72 5.98

Saistības pret pašu kapitālu, % 7% 8% 7% 9% 13% 10%

Pamatdarbības neto naudas plūsmas izpilde, milj. EUR 109.1 85.0 90.9 126.7 135.9 99.4

Investīciju plāna izpilde, milj. EUR 28.6 34.8 29.7 39.4 57.9 53.5

Valsts budžetā iemaksātās dividendes pārskata periodā, milj. EUR 67.9 52.6 35.2 38.2 61.8 60.9

Valsts budžetā iemaksātie nodokļi pārskata periodā, milj. EUR 28.9 20.9 23.2 22.5 34.7 29.8

No valsts un pašvaldību budžeta tieši vai netieši saņemtā 

finansējuma izlietojums (dotācijas, maksa par pakalpojumiem un 

citi finanšu līdzekļi) kopā, EUR

- - - - - -

Citi kapitālsabiedrības stratēģijā minētie finanšu rādītāji - - - - - -



19Uzņēmuma mērķus raksturojošie rādītāji (1)

* mainīta aprēķina metodika

** operatīvie dati uz 15.02.2021.

Stratēģiskie mērķi
Stratēģiskā mērķa 

raksturojošie rādītāji
Mērvienība

Faktiskā 

izpilde 2016

Faktiskā 

izpilde 2017

Faktiskā 

izpilde 2018

Faktiskā 

izpilde 2019

Faktiskā 

izpilde 2020**

Ieņēmumi pirms procentu, 

nodokļu, nolietojuma un 

amortizācijas atskaitījumiem 

(EBITDA) no saimnieciskās 

darbības 

milj.EUR 88.0 100.1 141.1 152.1 111.9

Peļņa, kas izmaksājama 

dividendēs
% 89% 70% 59% 70% 72%

Meža infrastruktūras bilances 

vērtība (autoceļi, tilti, 

meliorācijas sistēmas)

milj. EUR 231.1 223.1 223.7 244.1 254.8

Meža kapitālvērtība (atbilstoši 

LVM izmantotai metodikai)
milj. EUR 2 451 2 608 2 608 2 608 2 608

Meža platība koksnes 

ražošanai un ieguvei, 

īpatsvars no meža

% 83% 83% 83% 83% 83%

Meža stādīšana ar 

selekcionētu reproduktīvo 

materiālu īpatsvars 5 gadu 

periodā 

%  - * 46% 47% 51% 55%

Atjaunotās un pārbūvētās 

meža meliorācijas sistēmas 

(kopējais apjoms)

tūkst. ha 170.5 183.2 201.2 224.4 245.9

Palielināt LVM koksnes 

transportēšanas ceļu blīvumu 

(atbilstoši LVM izmantotai 

metodikai)

km/100 ha 

saimnieciskā 

meža

 -*  -* 0.90 0.96 0.98

Nozīmīgāko koksnes produktu 

vidējais ikgadējais apjoms 20 

gadu ciklā:

 - skujkoku zāgbaļķi vismaz milj. m
3 2.65 2.91 2.85 3.40 3.77

 - bērza finierkluči vismaz milj. m
3 0.32 0.33 0.35 0.38 0.37

4. Veicināt un attīstīt augstas 

pievienotās vērtības produktu 

ražošanu, pakalpojumus un 

zināšanas

Izpētes un inovāciju 

pasūtījumu finansējums, 

īpatsvars iepriekšējo 5 

pārskata gadu vidējā neto 

apgrozījumā

% 0.4% 0.4% 0.5% 0.4% 0.3%

5. Attīstīt darba vidi, kas 

paaugstina darbinieku lojalitāti 

un atraisa pašmotivāciju

LVM darbinieku iesaistības 

mērījums (darbinieki, kas 

iesaistās LVM iesaistības 

pētījumā)

% n/a 79% n/a 87% n/a

Finanšu rādītāji

1. Palielināt ilgtermiņa peļņu un 

nodrošināt pozitīvu naudas 

plūsmu no saimnieciskās 

darbības

2. Palielināt uzņēmuma  

apsaimniekojamo aktīvu un  

kokaudžu vērtību

Nefinanšu rādītāji

2. Palielināt uzņēmuma  

apsaimniekojamo aktīvu un  

kokaudžu vērtību

3. Būt par stabilu un 

prognozējamu partneri saviem 

klientiem, piegādātājiem un 

pakalpojumu sniedzējiem, 

veidot klientorientētu attieksmi



20Uzņēmuma mērķus raksturojošie rādītāji (2)

* mainīta aprēķina metodika

** operatīvie dati uz 15.02.2021.

Stratēģiskie mērķi
Stratēģiskā mērķa 

raksturojošie rādītāji
Mērvienība

Faktiskā 

izpilde 2016

Faktiskā 

izpilde 2017

Faktiskā 

izpilde 2018

Faktiskā 

izpilde 2019

Faktiskā 

izpilde 2020**

Ieguldījums sabiedrības 

līdzdalībā un informēšanā par 

ilgtspējīgu mežsaimniecību, 

īpatsvars no gada 

apgrozījuma

% 0.2% 0.1% 0.2% 0.1% 0.2%

Biedru naudas nevalstiskajās 

organizācijās Uzņēmuma 

interešu nodrošināšanai, 

īpatsvars no gada 

apgrozījuma

% 0.04% 0.07% 0.05% 0.03% 0.04%

Izglītoto skolotāju skaits par 

ilgtspējīgu meža 

apsaimniekošanu

skaits 400 272 462 540 438

Izglītoto bērnu un jauniešu 

skaits par ilgtspējīgu meža 

apsaimniekošanu

skaits 6 594 7 689 9 430 21 016 19 398

LVM reputācijas rādītājs Indekspunkti 23.7 22.7 22.7 23.4 21.5

Ziedotie līdzekļi, īpatsvars no 

vidējās 5 gadu periodā 

plānotās gada peļņas pirms 

uzņēmumu ienākuma 

nodokļa

% 7% 6% 5% 9% 9%

8. Veidot sabiedrības saudzīgu 

attieksmi pret meža vidi

Kampaņas „Nemēslo mežā” 

sasniegtā mērķauditorija 

vismaz

tūkst. pers. 500 521 520 540 540

CO2 piesaiste no meža 

augšanas (atbilstoši LVM 

metodikai)

milj. CO2 t 9.3 9.5 9.5 11.0 11.0

Piesaistītais CO2 LVM 

piegādātajos koksnes 

produktos (atbilstoši LVM 

metodikai)

milj. CO2 t 4.7 5.0 5.1 5.8 6.4

Meža un meža zemes platība 

dabas aizsardzībai, ne vairāk:

 - no meža % 17.3% 17.4% 16.8% 16.8% 17.5%

 - no meža zemes % 20% 20% 20% 20% 21%

Sociālajā infrastruktūrā 

ieguldītie līdzekļi, īpatsvars no 

gada apgrozījuma

% 0.7% 0.7% 0.8% 0.7% 0.6%

 - t.sk. Jaunmoku pils % 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

6. Veicināt sabiedrības 

līdzdalību un sadarbību meža 

apsaimniekošanā

7. Būt atbildīgam un uzticamam 

sabiedrības loceklim

9. Palielināt apsaimniekojamo 

mežu devumu globālo klimata 

izmaiņu mazināšanā un 

atjaunojamo resursu 

izmantošanā

10. Sniegt dabas daudzveidības 

un rekreācijas pakalpojumus no 

meža ekosistēmas



AS “Latvijas valsts meži” valdes apliecinājums

AS „Latvijas valsts meži” valde apliecina, ka vadības ziņojumā ietvertā informācija ir patiesa un finanšu

pārskati sagatavoti saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu un skaidru

priekšstatu par uzņēmuma aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu.

21


